
E S P E J y SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 039-2020-CE

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

CONSIDERANDO:

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales.

Que, el artículo 10 literal f) de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones 
y Fraccionamientos en el Cantón Espejo dispone: Las urbanizaciones deben 
cumplir con las siguientes normas técnicas.-La superficie de lote mínimo 
urbanizable, la fijación de la superficie mínima de los lotes de propuestos en los 
distintos proyectos de urbanizaciones y fraccionamientos urbanos o centros 
rurales urbanizables, será la establecida para la zona conforme al plan de 
desarrollo y ordenamiento territorial, sin embargo estos predios no podrán ser 
menores a doscientos metros cuadrados y  un frente inferior a diez metros; 
excepcionalmente por circunstancias técnicas comprobadas se podrá considerar 
un porcentaje de variación en frente y  área más menos un porcentaje de 5%, en 
uno o máximo dos lotes.

Que, el artículo 12 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo expresa: Se considera Fraccionamiento 
o subdivisión urbana o rural a la división de terreno de dos a diez lotes, con frente 
o acceso a alguna vía pública existente o que se proyecte. Para considerarlo 
como tal se aplicará lo previsto en el artículo 6 de esta Ordenanza en lo referente 
a la superficie útil del predio.



w w w.gad me.gob.ec

Gobierno Autónomo Descentralizado
nicipal de Espejo

Juntos Gobernamos...

Administración 2019 - -2©23

ESPEJ SECRETARIA GENERAL

Que, el artículo 13 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo establece los requisitos que se deben 
presentar para la partición.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer 
y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del 
alcalde o alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: d) 
Convocar y presidir con voz y voto dirimente las sesiones del concejo municipal, 
para lo cual deberá proponer el orden del día de manera previa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) 
Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno 
autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de 
crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización del Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas 
cantonales que se dicten en la materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos 
lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán 
dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos 
cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el 
orden del día y los documentos que se traten.

S 3  gadespejo2019.2023®gmail.com Q  Esmeraldas y Salinas Ciudad El Ángel /  Espejo -Carchi t ,*  062 977 147/062 977 148



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos..

Gobierno Autónomo Descentralizado 
nicipal de Espejo __

Admimst radon 201-9 - 2023

ESPEJA- SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 473 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone: Partición judicial y extrajudicial de inmuebles.- En 
el caso de partición judicial de inmuebles, los jueces ordenarán que se cite con 
la demanda a la municipalidad del cantón o distrito metropolitano y no se podrá 
realizar la partición sino con informe favorable del respectivo concejo. Si de 
hecho se realiza la partición, será nula. En el caso de partición extrajudicial, los 
interesados pedirán al gobierno municipal o metropolitano la autorización 
respectiva, sin la cual no podrá realizarse la partición.

Que, de conformidad al Certificado emitido por el Registro de la Propiedad y 
Mercantil del Cantón Espejo de fecha 22 de junio de 2020, Ficha Registral 6776, 
el bien inmueble de tiene las siguientes CARACTERÍSTICAS Y LINDEROS: 
Parroquia: El Ángel, lote de terreno Acciones y Derechos en una tanto del 
cincuenta por ciento radicados sobre UN LOTE DE TERRENO, y casa llamado 
“El Piyuyo”, ubicado en el perímetro urbano de la parroquia El Angel; NORTE: 
Con propiedad de Guillermo Pozo, SUR: con propiedad de Rosalino Salazar, 
ORIENTE: con propiedad de Miguel Rodríguez, OCCIDENTE: con calle 
(callejón), con un área total de siete mil quinientos veintiséis metros cuadrados 
con cincuenta y nueve centímetros. PROPIETARIO: SANCHEZ MONTALVO 
SULEYCA PILAR.

Que, de conformidad al Certificado emitido por el Registro de la Propiedad y 
Mercantil del Cantón Espejo de fecha 22 de junio de 2020, Ficha Registral 3424, 
el bien inmueble de tiene las siguientes CARACTERÍSTICAS Y LINDEROS: 
Parroquia: El Ángel, lote de terreno el cincuenta por ciento de derechos y 
acciones radicados en un inmueble denominado El Piyuyo, ubicado en el barrio 
San Vicente de la ciudad El Ángel, de la superficie global de 7.526.59 metros 
cuadrados, en el que se encuentra construida una casa de habitación. NORTE: 
Con terreno de Guillermo Pozo. SUR: con terreno de Rosalino Salazar, 
ORIENTE: con terreno de Miguel Rodríguez, OCCIDENTE: con calle Calderón, 
PROPIETARIO: GUERRERO QUIROZ SILVIO ANIBAL.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 02 de julio de 2020, 
según Convocatoria N° 011 de fecha 30 de junio del 2020.

Que, en referencia al sexto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 02 de julio de 2020: “Lectura, análisis y resolución 
para la autorización de Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en 
el punto “El Piyuyo”, sector urbano de la parroquia El Ángel, ciudad El 
Ángel, Cantón Espejo, Provincia del Carchi de propiedad de los señores: 
Suleyca Pilar Sánchez Montalvo y Guerrero Quiroz Silvio Aníbal, en 
atención al Oficio Nro. 120-GADM-E-S suscrito el 30 de junio del 2020 por 
el Dr. Hugo Eduardo Salazar Procurador Síndico del GADM-E”.

8 3  gadespejo2019.2023 agmail.com Q  Esmeraldas y Salinas Ciudad El Angel /  Espejo - Carchi 062 977 747 /  062 97 7 1-'«

http://www.gadme.gob.ee


www.gadme.gob.ee

Gobierno Autónomo Déscentralizado
nicipal de Espejo

Juntos Gobernamos...

Administración 2019 - 2023

ESPEJ SECRETARÍA GENERAL

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el 
Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria realizada el jueves 02 de julio del 2020 
por unanimidad;

RESUELVE:

Art. 1.- Autorizar la PARTICIÓN EXTRAJUDICIAL de un inmueble ubicado en el 
punto “El Piyuyo”, sector urbano de la parroquja-S-Áflg^l, ciudad El Ángel, 
Cantón Espejo, Provincia del Carchi de proptédad de los sfeqores: SÁNCHEZ
MONTALVO SULEYCA PILAR Y 
atención al Oficio Nro. 120-GAD 
Hugo Eduardo Salazar Procun

LO CERTIFICO. -

ANIBAL, en 
20 por el Dr.

http://www.gadme.gob.ee


esPEwi & SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 040-2020-CE

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales.

Que, el artículo 10 literal f) de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones 
y Fraccionamientos en el Cantón Espejo dispone: Las urbanizaciones deben 
cumplir con las siguientes normas técnicas.-La superficie de lote mínimo 
urbanizable, la fijación de la superficie mínima de los lotes de propuestos en los 
distintos proyectos de urbanizaciones y fraccionamientos urbanos o centros 
rurales urbanizables, será la establecida para la zona conforme al plan de 
desarrollo y ordenamiento territorial, sin embargo estos predios no podrán ser 
menores a doscientos metros cuadrados y un frente inferior a diez metros; 
excepcionalmente por circunstancias técnicas comprobadas se podrá considerar 
un porcentaje de variación en frente y área más menos un porcentaje de 5%, en 
uno o máximo dos lotes.

Que, el artículo 12 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo expresa: Se considera Fraccionamiento 
o subdivisión urbana o rural a la división de terreno de dos a diez lotes, con frente 
o acceso a alguna vía pública existente o que se proyecte. Para considerarlo 
como tal se aplicará lo previsto en el artículo 6 de esta Ordenanza en lo referente 
a la superficie útil del predio.

CONSIDERANDO:

C\



\

ESPEJ

Juntos Gobernamos...

SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 13 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo establece los requisitos que se deben 
presentar para la partición.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer 
y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del 
alcalde o alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: d) 
Convocar y presidir con voz y voto dirimente las sesiones del concejo municipal, 
para lo cual deberá proponer el orden del día de manera previa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) 
Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno 
autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de 
crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización del Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas 
cantonales que se dicten en la materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos 
lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán 
dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos 
cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el 
orden del día y los documentos que se traten.



Gobierno Autónomo Défcentralizado
nicipal de Espejo

Ad rri i n i stráete n 2019-2023

SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 473 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone: Partición judicial y extrajudicial de inmuebles.- En 
el caso de partición judicial de inmuebles, los jueces ordenarán que se cite con 
la demanda a la municipalidad del cantón o distrito metropolitano y no se podrá 
realizar la partición sino con informe favorable del respectivo concejo. Si de 
hecho se realiza la partición, será nula. En el caso de partición extrajudicial, los 
interesados pedirán al gobierno municipal o metropolitano la autorización 
respectiva, sin la cual no podrá realizarse la partición.

Que, de conformidad al Certificado emitido por el Registro de la Propiedad y 
Mercantil del Cantón Espejo de fecha 25 de junio de 2020, Ficha Registral 6669, 
el bien inmueble que tiene las siguientes CARACTERÍSTICAS Y LINDEROS: 
Parroquia: La Libertad (ALIZO) UN LOTE DE TERRENO, situado en el punto 
conocido con el nombre de “Las Gradas" o “Agua Negra, Norte: del (P1-P2-P3- 
P4) CON RAUL QUIROZ CHUGA QUIROZ EN 58,00 M, DEL (P1-P2) CON 
MIGUEL EDUARDO CHUGÁ QUIROZ EN 73.37 M„ DEL (P2-P3) CON NELSON 
RAMIRO CHUGA EN 28,74 M. Sur: del (P5-P6) CON, OSCAR POLIVIO 
LOVATO MAYANQUER EN 15,80 M; DEL (P6-P7) CON ABRAHAM CHUGA 
PERENGUES EN 46,40 M; Y, DEL (P7-P8) CON RAÚL CHUGÁ QUIROZ EN 
19.30 M. Este: del (P3-P4-P5) CON SEGUNDO SERGIO CHUGA 
PERENGUEZA EN 104,4 M. Oeste: del (P6-P1) CON CAMINO SIN NOMBRE 
EN 95,80. Con una Superficie Total de 8.767,00m2. PROPIETARIO: CHUGA 
PERENGUEZABRAHAM.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 16 de julio de 2020, 
según Convocatoria N° 012 de fecha 14 de julio del 2020.

Que, en referencia al quinto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 16 de julio de 2020: “Lectura, análisis y resolución 
para la autorización de Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en 
el punto denominado “Las Gradas” o “Agua Negra” jurisdicción de la 
parroquia La Libertad (El Alizo), Cantón Espejo, Provincia del Carchi de 
propiedad de los señores: María Ismeria Quiroz y Herederos en atención al 
Oficio Nro. 135-GADM-E-S suscrito el 14 de julio del 2020 por el Dr. Hugo E. 
Salazar Procurador Síndico del GADM-E”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el 
Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria realizada el jueves 16 de julio del 2020 
por unanimidad;

www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

ESPEJ 4

http://www.gadme.gob.ee


www.gadme.gob.ee

Gobierno Autónomo Défcentralizado
nicipal de Espejo

Juntos Gobernamos...

Administración 2019 - 2023

ESPEJ ; SECRETARIA GENERAL 

RESUELVE:

Art. 1.- Autorizar la Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en el punto 
denominado “Las Gradas” o “Agua Negra” jurisdicción de la parroquia La Libertad 
(El Alizo), Cantón Espejo, Provincia del Carchi de propiedad de los señores:

gS3 qadespeio20192023^amaji.com eisu owu* t m m M U M im m ..

/

http://www.gadme.gob.ee


Juntos Gobernamos...

e s p e j 4 SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 041-2020-CE

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales.

Que, el artículo 10 literal f) de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones 
y Fraccionamientos en el Cantón Espejo dispone: Las urbanizaciones deben 
cumplir con las siguientes normas técnicas.-La superficie de lote mínimo 
urbanizable, la fijación de la superficie mínima de los lotes de propuestos en los 
distintos proyectos de urbanizaciones y fraccionamientos urbanos o centros 
rurales urbanizables, será la establecida para la zona conforme al plan de 
desarrollo y ordenamiento territorial, sin embargo estos predios no podrán ser 
menores a doscientos metros cuadrados y un frente inferior a diez metros; 
excepcionalmente por circunstancias técnicas comprobadas se podrá considerar 
un porcentaje de variación en frente y área más menos un porcentaje de 5%, en 
uno o máximo dos lotes.

Que, el artículo 12 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo expresa: Se considera Fraccionamiento 
o subdivisión urbana o rural a la división de terreno de dos a diez lotes, con frente 
o acceso a alguna vía pública existente o que se proyecte. Para considerarlo 
como tal se aplicará lo previsto en el artículo 6 de esta Ordenanza en lo referente 
a la superficie útil del predio.

CONSIDERANDO:



www.giadme.gob.ee

Gobierno Autónomo Descentralizado
nicipal de Espejo

Juntos Gobernamos...

ES(>EJ SECRETARÍA GENERAL

Administración 2019 - 2023

Que, el artículo 13 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo establece los requisitos que se deben 
presentar para la partición.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer 
y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del 
alcalde o alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: d) 
Convocar y presidir con voz y voto dirimente las sesiones del concejo municipal, 
para lo cual deberá proponer el orden del día de manera previa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) 
Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno 
autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de 
crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización del Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas 
cantonales que se dicten en la materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos 
lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán 
dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos 
cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el 
orden del día y los documentos que se traten.

http://www.giadme.gob.ee


espej y SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 473 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone: Partición judicial y extrajudicial de inmuebles.- En 
el caso de partición judicial de inmuebles, los jueces ordenarán que se cite con 
la demanda a la municipalidad del cantón o distrito metropolitano y no se podrá 
realizar la partición sino con informe favorable del respectivo concejo. Si de 
hecho se realiza la partición, será nula. En el caso de partición extrajudicial, los 
interesados pedirán al gobierno municipal o metropolitano la autorización 
respectiva, sin la cual no podrá realizarse la partición.

Que, de conformidad al Certificado emitido por el Registro de la Propiedad y 
Mercantil del Cantón Espejo de fecha 25 de junio de 2020, Ficha Registral 3858, 
el bien inmueble que tiene las siguientes CARACTERÍSTICAS Y LINDEROS: 
Parroquia: La Libertad (ALIZO) UN LOTE DE TERRENO, ubicado en el sector 
denominado “Gradas Altas”, Norte: del (P1-P2-P3-P4) CON RAUL QUIROZ 
CHUGA QUIROZ EN 58,00 M, DEL (P4-P5) CON ABRAHAM CHUGA 
PERENGUEZ EN 46,39 M. Sur: del (P8-P9) CON, ANTES ANIBAL BRACHO, 
HOY BERTHA GUADALUPE ALVAREZ POZO EN 85,3 M. Este: del (P5-P6) 
CON OSCAR POLIVIO LOVATO MAYANQUER EN 98.6 M; DEL (P6-P7-P8) 
CON BERTHA GUADALUPE ÁLVAREZ POZO EN 53,50 M. Oeste: del (P9-P10- 
P1) CON SEGUNDO JORGE PÉREZ ESTRADA ENM 127,4 M. De la descrita 
propiedad se encuentra vendido 1225m2, a favor de Raúl Chugá en el año dos 
mil siete. Con una Superficie Total de 12.154.13m2. PROPIETARIO: CHUGA 
PERENGUEZ ABRAHAM.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 16 de julio de 2020, 
según Convocatoria N° 012 de fecha 14 de julio del 2020.

Que, en referencia al sexto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 16 de julio de 2020: “Lectura, análisis y resolución 
para la autorización de Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en 
el punto denominado “Gradas Altas” jurisdicción de la parroquia La 
Libertad (El Alizo), Cantón Espejo, Provincia del Carchi de propiedad de los 
señores: María Ismeria Quiroz y Herederos en atención al Oficio Nro. 136- 
GADM-E-S suscrito el 14 de julio del 2020 por el Dr. Hugo E. Salazar 
Procurador Síndico del GADM-E”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el 
Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria realizada el jueves 16 de julio del 2020 
por unanimidad;



   Administración 2019-202-3

Gobierno Autónomo Descentralizado
_ _ —-Municipal de Espejo— _ — -

RESUELVE:

SECRETARÍA GENERAL

rtgel, Ifiri?  julio del 202i

ina Gutiérrez RiVeTa, Mg: 
GENERAL DEL GADM-E

Art. 1.- Autorizar la Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en el punto 
denominado “Gradas Altas” jurisdicción de la parroquia La Libertad (El Alizo), 
Cantón Espejo, Provincia del Carchi de propiedad de los señores: MARÍA 
ISMERIA QUIROZ Y HEREDEROS ej>at6ncfón al OiTcío^ro. 136-GADM-E-S 
suscrito el 14 de julio del 2020 por^eMJr. Hugo E. Salazar Procurador Síndico del 
GADM-E.

LO CERTIFICO. -



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

Gobierno Autónomo Descentralizado 
hAt -nicipal de Espejo - —

espej ; SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 042-2020-CE

A dm in istrado i  2019 - 2023

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

CONSIDERANDO:

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales.

Que, el artículo 10 literal f) de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones 
y Fraccionamientos en el Cantón Espejo dispone: Las urbanizaciones deben 
cumplir con las siguientes normas técnicas.-La superficie de lote mínimo 
urbanizable, la fijación de la superficie mínima de los lotes de propuestos en los 
distintos proyectos de urbanizaciones y fraccionamientos urbanos o centros 
rurales urbanizables, será la establecida para la zona conforme al plan de 
desarrollo y ordenamiento territorial, sin embargo estos predios no podrán ser 
menores a doscientos metros cuadrados y  un frente inferior a diez metros; 
excepcionalmente por circunstancias técnicas comprobadas se podrá considerar 
un porcentaje de variación en frente y área más menos un porcentaje de 5%, en 
uno o máximo dos lotes.

Que, el artículo 12 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo expresa: Se considera Fraccionamiento 
o subdivisión urbana o rural a la división de terreno de dos a diez lotes, con frente 
o acceso a alguna vía pública existente o que se proyecte. Para considerarlo 
como tal se aplicará lo previsto en el artículo 6 de esta Ordenanza en lo referente 
a la superficie útil del predio.

http://www.gadme.gob.ee


ES;PEJ y; SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 13 de la Ordenanza de Urbanizaciones, Restauraciones y 
Fraccionamientos en el Cantón Espejo establece los requisitos que se deben 
presentar para la partición.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer 
y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del 
alcalde o alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: d) 
Convocar y presidir con voz y voto dirimente las sesiones del concejo municipal, 
para lo cual deberá proponer el orden del día de manera previa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) 
Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno 
autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de 
crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización del Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas 
cantonales que se dicten en la materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos 
lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán 
dos veces al mes como m Am o. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos 
cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el 

si día y los documentos que se traten.



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

ESPEJÉ

Gobierno Autónomo DéScenti alizado
— Municipal de Espejo_L— -.

Administración 2019 - 2023

SECRETARÍA GENERAL

Que, el artículo 473 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone: Partición judicial y extrajudicial de inmuebles.- En 
el caso de partición judicial de inmuebles, los jueces ordenarán que se cite con 
la demanda a la municipalidad del cantón o distrito metropolitano y no se podrá 
realizar la partición sino con informe favorable del respectivo concejo. Si de 
hecho se realiza la partición, será nula. En el caso de partición extrajudicial, los 
interesados pedirán al gobierno municipal o metropolitano la autorización 
respectiva, sin la cual no podrá realizarse la partición.

Que, de conformidad al Certificado emitido por el Registro de la Propiedad y 
Mercantil del Cantón Espejo de fecha 25 de junio de 2020, Ficha Registral 3476, 
el bien inmueble que tiene las siguientes CARACTERÍSTICAS Y LINDEROS: 
Parroquia: La Libertad (ALIZO) UN LOTE DE TERRENO, situado en el sitio 
denominado “El Consuelo” Norte: del (P1-hasta el P13) CON NELSON RAMIRO 
CHUGA N ARVAEZ EN 208,76 M, DEL (P13-P14) CON FRANCISCO 
SEBASTIAN SALAS VÁSQUEZ EN 45,20 M. Sur: del (P16-P17-P18) CON 
LEONARDO HEREDEROS DE CHAUCA EN 250,70 M. Este: del (P14-P15) 
CON ANDREA VIVIANA LOBATO MAYANQUER en 45,20 M Y DEL (P15-P16) 
SIGUIENDO EL TRAZADO DEL CAMINO SIN NOMBRE EN 73,30 M. Oeste: del 
(P18-P1) CON JULIO FLORES MOLINA EN 80,03 M. Con una superficie de 
26.013,00 m2. PROPIETARIO: CHUGA PERENGUEZ ABRAHAM.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 16 de julio de 2020, 
según Convocatoria N° 012 de fecha 14 de julio del 2020.

Que, en referencia al séptimo punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 16 de julio de 2020: “Lectura, análisis y resolución 
para la autorización de Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en 
el punto denominado “El Consuelo” jurisdicción de la parroquia La 
Libertad (El Alizo), Cantón Espejo, Provincia del Carchi de propiedad de los 
señores: María Ismeria Quiroz y Herederos en atención al Oficio Nro. 137- 
GADM-E-S suscrito el 14 de julio del 2020 por el Dr. Hugo E. Salazar 
Procurador Síndico del GADM-E”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el 
Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria realizada el jueves 16 de julio del 2020 
por unanimidad;

http://www.gadme.gob.ee


Juntos Gobernamos..

www.gadme.gob.ee

ifibLgrno Autónomo Descentralizado 
nicipal de Espejo— — —«

Administración 2019 - 2023

SECRETARÍA GENERAL

RESUELVE:

Art. 1.- Autorizar la Partición Extrajudicial de un inmueble ubicado en el punto 
denominado “El Consuelo” jurisdicción de la parroquia La Libertad (El Alizo), 
Cantón Espejo, Provincia del Carchi de propiedad de los señores: MARÍA 
ISMERIA QUIROZ Y HEREDERO S^aterrcióf^aLO íiáQ Nro. 137-GADM-E-S 
suscrito el 14 de julio del 2020 pop^TDr. Hugo^T^ala^a^Prcteurador Síndico del 
GADM-E.

LO CERTIFICO. -

http://www.gadme.gob.ee


www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

Gobierno Autónomo DélcentraÜzado
nicipal de Espejo— -------------

Adm inistración : *019- 2023

ESPEJ4 SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 043-2020-CE

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

CONSIDERANDO:

Que, es deber primordial del Estado y sus instituciones asegurar la vigencia de 
los derechos humanos, las libertades fundamentales de los ciudadanos y la 
seguridad social.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- 
La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 
ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio 
nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales 
rurales, los concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos 
provinciales y los consejos regionales.

Que, el artículo 55 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece dentro de las Competencias exclusivas del 
gobierno autónomo descentralizado municipal; b) Ejercer el control sobre el uso 
y ocupación del suelo en el cantón;

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El 
ejercicio de la facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular 
temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer

http://www.gadme.gob.ee


wwwJgad me.gob.ec

rno Autónomo Descentralizado
unicipai de Espejo—— *

Administración 2019-2023

ESPEJ SECRETARIA GENERAL

y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del 
alcalde o alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: d) 
Convocar y presidir con voz y voto dirimente las sesiones del concejo municipal, 
para lo cual deberá proponer el orden del día de manera previa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización dispone que le corresponde al alcalde o alcaldesa: n) 
Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan al gobierno 
autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios de 
crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización dei Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas 
cantonales que se dicten en la materia.

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los 
concejos metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho 
días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos 
lo harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán 
dos veces al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos 
cuarenta y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el 
orden del día y los documentos que se traten.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
convocó a Sesión Ordinaria de Concejo para el día jueves 23 de julio de 2020, 
según Convocatoria N° 013 de fecha 21 de julio del 2020.

Que, en referencia al quinto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de 
Concejo de fecha jueves 23 de julio de 2020: “Discusión en primer debate del 
proyecto de “ORDENANZA QUE REGULA LA ADMINISTRACIÓN Y 
FUNCIONAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE EL 
ÁNGEL”, presentada mediante Of. N° 033-2020-DPE-GADM-E, suscrito el 21 
de julio del 2020 por la Arq. Mariana Bastidas Directora de Planificación del 
GADM-E”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el 
Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

Gobierno Autónomo Descentralizado 
unicipal de Espejo

ESPEJ SECRETARÍA GENERAL

Administración ¿019-2023

Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria realizada el jueves 23 de julio del 2020 
por unanimidad;

RESUELVE:

ia (^ iérrezR ívefaTM gí 
ENERAL DELAGADM-E

Art. 1.- Aprobar en primer debate el proyecto de “ORDENANZA QUE REGULA 
LA ADMINISTRACION Y FUNCIONAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL 
DE LA CIUDAD DE EL ÁNGEL”, presentada mediante Of. N° 033-2020-DPE- 
GADM-E, suscrito el 21 de julio del 2020 por la Arq. Mariana Bastidas Directora 
de Planificación del GADM-E, en atención al Informe N° 005 GADM-E -2020 
suscrito el 22 de julio del 2020 pp^-tes^eroféCConceJaJes integrantes de la 
Comisión de Legislación y Codificación del GADMjnicipáJ de Espejo y; en 
atención al Oficio N°043-GADM-E suscrito el 23 de juliodel 2Ó£0.

LO CERTIFICO. -

®  gadespejo2019.2023^gma¡l.com . ,Q .  Esmeraldas y Salinas Ciudad El Anoe l/  Espeto - Carchi t ,. .  0 6 2 9 7 7  14

http://www.gadme.gob.ee

